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I årtusinder har mennesker været på van- . 
dring og bygget sig ly på jorden. I deres fodspor 
gror tanker og korn. En ukuelig vilje synger 
tværs over havene. Her satte kinesere stjerne- 
himmelen på gyldent papir. Den mislykkede 
sejrherre Don Quixote drev kæmperne ud af den 
europæiske tankeverden. 

De politiske bånd, der binder Færøerne og 
Danmark sammen i dag, er udelukkende af øko- 
nomisk observans. Den resterende del af blok- 
støtten er problemet. Den skal afvikles under 
klargørelsen af det republikanske fundament. 

Der er mange af mine partifæller, der mener, 
at landsstyrekoalitionen lider af festina lente- 
syndromet, så evindelig langsomt de skynder 
sig, men enhver bør vide, at dette kun er et inter- 
mezzo imellem færøerne.dk og republikken.fær- 
øerne.fo, som utvivlsomt bliver titlen på Ulla 
Boje Rasmussens næste film. Tak. 

Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jeg vil gerne starte med at oplyse, at de holdnin- 
ger, jeg vil give udtryk for, er afstemt med min 
kollega fra Grønland, det andet grønlandske fol- 
ketingsmedlem, hr. Kuupik Kleist, som desvær- 
re er forhindret i at deltage i denne debat i dag. 

Uanset at vi tilhører forskellige grønlandske 
partier, er der os imellem ingen uenighed, hvad 
angår vores syn på rigsfællesskabets økonomi 
og vores forventninger til dens fremtid. Jeg kan 
da tilføje i denne stund, at enigheden og lighe- 
den mellem vore partier i disse spørgsmål er så 
store, at vore partier faktisk i disse timer er ved. 
at lægge sidste hånd på en koalitionsaftale. 

Danmark tjener gode penge i Grønland. Man- 
ge, mange danskere har tjent og tjener den dag i 
dag gode penge i Grønland. Mange danske virk- 
somheder tjener gode penge i Grønland. Mange 
virksomheder i Danmark tjener godt på at forsy- 
ne Grønland. En lang række danske konsulent- 
virksomheder tjener mange gode penge på at 
rådgive Grønland. Danske olieselskaber tjener 
godt på at opvarme Grønland. En lang række 
mennesker og virksomheder placerer de penge, 
de tjener i Grønland, i danske banker, danske 
obligationer og fast ejendom i Danmark. 

Alt det fremgår desværre ikke af dette finans- 
lovforslag, som vi nu har til behandling. Der er 
stort set ingen steder, man kan aflæse de enorme 
summer, der hvert år flyder fra Grønland tilbage 
til Danmark. Til gengæld kan man tydeligt se de 
udgifter, der følger af statens overførsler til 
Grønland, og sådan har det været alt for længe. 

Men der er sket noget nyt i år. Selvstyrekom- 
missionen hjemme i Grønland har lavet en ræk- 
ke undersøgelser af de faktorer, som har betyd- 
ning for en omlægning af Grønlands fremtid, og 
Selvstyrekommissionen har nu fremlagt en un- 
dersøgelse af pengestrømmen mellem Grønland 
og Danmark med udgangspunkt i 2001. 

Hvad siger den så? Ja, den siger, at udstrøm- 
ningen af kapital fra Grønland til Danmark i 
2001 udgjorde ca. 2,3 mia. kr., og at udstrømnin- 
gen af indkomster i samme år var ca. 0,4 mia. kr. 
Det giver tilsammen en økonomisk indsprøjt- 
ning fra Grønland til Danmark på 2,7 mia. kr. -  
2,7 mia. kr. bare i 2001. Jeg vil i anledningen af 
disse nye tal gerne citere et indlæg af professor 
Gorm Winther i den grønlandske avis Sermitsi- 
aq. Der står: 

»Danmark har i så fald fordel af det økonomi- 
ske samkvem med Grønland, og det burde da 
være det, der primært sætter dagsordenen un- 
der kommende bloktilskudsforhandlinger og 
ikke alt muligt andet, man er begyndt at true 
med for tiden.« 

En af de trusler, vi har måttet høre i forbindel- 
se med det foreliggende finanslovforslag, er den 
pinlige udmelding fra regeringens støtteparti 
om, at de mener, at der nu skal skæres 0,5 mia. 
kr. på statens overførsler til Grønland. Jeg er 
selvfølgelig overbevist om, at regeringen vil af- 
vise dette, da det i så fald vil være aftalebrud. 
Landsstyret og regeringen har indgået aftale om 
bloktilskuddet, som det hedder, til Grønland og 
også for næste år. 

Kl. 22.05 
Den aftale holder regeringen naturligvis. Vi 

har derfor heller ingen bemærkninger til den del 
af finansloven, ud over at det ikke er vores øn- 
ske at se det tilskud fortsætte med at stige. 

Bloktilskuddet er bedøvende for selvstændig- 
hedsbevægelsen. Det er som narkotika; noget, 
man én gang er blevet afhængig af og derefter 
hele tiden forsøger at få mere og mere af. Hvis 
man ikke går i gang med en seriøs behandling, 
dør man til sidst af det. Det, der skal til, er en , 
behandling, der sigter på, at man bliver helt 
afvænnet og fri af den underdanighed, som af- 
hængighed medfører. , 

Det skal ske på en anstændig måde og tage 
den tid, der er nødvendig for ikke at skade pa- 
tienten undervejs. Derfor er løsningen naturlig- 
vis ikke, at man forsøger sig med en kold tyrker 
mod den grønlandske økonomi, således som det 
ifølge pressen her i Danmark er blevet foreslået. 


